fa Prefeitura CMunicipal de Vrês Barras do Paraná
ESTADO DO PARANtmeça

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 225/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 42/2023
VALIDADE: 12 (doze) meses

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direita Público inter
com sede a Avenida Brasil, 245. centro. Três Barras do ParanátPR, inscnto no Cadastro Nacana
Pessoas Jurídicas (CNPJIME) sob o nº 78.121.936/0001-68, neste ato representado peio Prot
Municipal, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO. brasileiro, casado. odontólogo, portador do CPF 1

408 885 600-59 e Carteira de Identidade nº 902 308 139-2 SSPIRS, residente o domiciado nesta
cidade de Três Barras do Paraná, no uso das atribuições que lhe confero a Lei Orgânica Munk
considerando a homologação da licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA
REGISTRO DE PREÇOS, nº 42/2023, nos termos do Artigo 15 da Lei Federal nº 8.566/93 é semais
normas legais aplicáveis. registra os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, em face
da classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e nas quantidades cotadas. atendendo as
condições previstas no Edital, sujeitando-se as partesàs normas constantos daLei Federal nº &

de 21 de junho de 1993 é suas alterações, e em conformidade com as disposições a segu
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. À presente Ata tem por objeto o Registro de Preçospara FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
MÉDICO-HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL Dt

SAÚDE, observadas as características e demais condições definidas no Edital de PREGA
ELETRÔNICO Nº 42120236seus Anexos

PARÁGRAFO ÚNICO - À quantidade de materiais a serem antraguosé estimada naqueia des
ANEXO VI — TERMO DE REFERÊNCIA. não estando o Municipio obngado à retirar à ictalidase
nem mesmo tão somente aquela, por se tratar de estmatva, sendo que será requensa =

somente da quantidade necessária para atendimento das necessidades atestadas pelas secre!
solctantes

CLÁUSULA SEGUNDA- CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

24. As empresas com o menor preço obterão apenas o direito de preferência e não de exciusindad:
do fornecimento dos referidos itens até o terminoda vigência da mesma

PARAGRAFO PRIMEIRO — As condições de fornecimento dos materiais são as mesmas
tem 21 e demais exigências contidas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
anexos

PARAGRAFO SEGUNDO - Quando à empresa não tiver condições de fomnecer os matenais sura
consultada outra empresa para efetuar a entrega. pelo valor registrado na sessão de registro “+
greço, ou valor menor, o registro de preços não obriga o município à adquirir os itens registrados, da

empresas detentoras do direito de preferência, sempre que for possivol poderá adgurir os mesmo
de cultas empresas em condições mais vantajosas para à Municipalidade

PARAGRAFO TERCEIRO - Quando não possuir justificativa de não entrega a convocada t
as sanções previstas na legislação vigente

PARAGRAFO QUARTO- Os materiais deverão ser de boa qualidade e. quando for o caso, di

ter sua qualigade testada e aprovada pelos órgãos de normatização e fiscalização

PARAGRAFO QUINTO - Os materiais serão aceitos provisoriamente, sendo que cr
defimitvo sera feito após a verificação da qualidade dos mesmos, conforme e

as de Parana PRBis aSS.000 Três Ha

mail: prefeitura tresharras possas br

Av, Brasil, 245 Fone/Fax: (45) 3235
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E

ar

A Prefeitura CHunicipal de Três Barras do Porond
ESTADO DO PARANA

PARAGRAFO SEXTO - Os materiais deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Saude1
prazo exigido no PARAGRAFO PRIMEIRO, ou em outro local que o mesmo determinar

PARAGRAFO SÉTIMO- A convocação dos fornecedores pelo órgão competente será formatzas
conterá o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecerpara retirar o respectivo pedido

PARAGRAFO OITAVO- O fornecedor convocado na forma do subitem anterior que não comparecer
nãoretirar O pedido no prazo estipulado ou não cumpriras obrigações estabelecidas na Ata de
Registro de Preços, estará sujeitoàs sanções previstas no Edital

PARAGRAFO NONO - Quando comprovada uma dessas hpatesos, será indi
fomecedor a ser destinado o pedido. sem prejuizo da abertura da processo admnistranvo o
aplicação de penalidades,

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS

3.1. A Emprosa ESFIGMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, com sede 3 Rua Paraguai, nº 275,
Centro, Cascavel/PR, devidamente inscrita no CNPJnº 27 455 068/0007-11. rapresentad
representante legal devidamente constituido no Contrato Social Sr Luis Augusto Maia +

brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RGnº 284825743 SESPISP
nº 291645 438-11, residente e domiciliado a Rua Caros Bartolomeu Cancel, nº 1064 Barro
Cancel, Cascavel'PR, independente de transcrição nesta Ata, é a detentora dos cucitos
preferência e não de exclusividade dos itens descritos no item 32 desta Cláusula,

32. Os itens, os preços registrados, as especificações do objeto. a quantidada e as demass
condições ofertadas na proposta, são as que seguem

LOTE 01 - MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR
E VALOR VALOR

trem QUANT.|UN [pescrição maca|modELO|(VALOR var
ALGOSL Erico, |

[
18 S0000 |FRS| HIDRATADO. 70% (70 GL)|VALE var | R$495|n$4asã0s

|tiquiDo -1L No | |

CAVENIAL  HOSPITALIR, |

MATERIAL SMS TAMANHO
| G GRAMATURA CERCA DE |

50 GICM2 COMPONENTE
TIRAS PARA FIXAÇÃO.

as 380|UN|CARACTERISTICA ADICIONAL|AMERICA | AMENCA  $640|R$s000
MANGA LONGA PUNHO
MALHA. IMPERMEÁVEL
ESTERILIDADE. USO ÚNICO.
ADICIONAL COM BARREIRA |

NCTERIANA E VIRAL

3.2.1. Total registrado para o fornecedor. R$ 5.415,00 (Cinco mi! quatrocentos e quinze reais)

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE

4.41. Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços regisrados se”

ieajustáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência q

na alinea “d” do inciso Il do art 65 da Lei nº 8.666/93 ou de redução dos pre:

mercado Nx

PARAGRAFO PRIMEIRO - Mesmo comprovada à ocorrência de situação prevista na alinea o
a

inciso 11 do ant 65 da Lei nº 8668/93. a Admnistração se julgar conveniente, nogera optar or
cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório

PARAGRAFO SEGUNDO- Comprovada à ae dos preços praticados no mercado nas mesmas

Av. Brasil. 245

—
Fone/Fax: (45) 3235-12 DEP 85485-000 Lrés Barras do Parana PR

CNPI 78.121.936/0001-68 — pros. brmai prefeitueaiotresbar

554 Prefeitura CHlunicipal de Três Bartos do Paraná
meo ESTADO DO PANANÃ

condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração o Proponente
registrado sera convocado pela Secretaria de Administração para alteração, por aditamento do sreç
data

CLÁUSULA QUINTA - PENALIDADES

5.1. À fornecedora serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº 8 665/93 nasseguintes
dentre outras.

a) Pela recusa injustificada para a entrega dos itens ofertados, nos prazos previstos neste edital
será aplicada multa na razão de 10% (dez por cento) calculado sobre o vaio” total 5

proposta, até 05 (cinco) dias consecutivos,
bj Pelo atraso ou demora injustificados para a entrega dos ilens ofertados. além dos prazos

estipulados neste edital, aplicação de multa na razão de 0.5% (meio por cento) do vaior
registrado por dia de atraso ou de demora;

c) Pela entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissão da Nota Fiscal, apica-
se 9 disposto no parágrafo segundo desta cláusula, com prazo de até 03 (três) dias para a
efetiva substituição dos produtos;

5.2. Nos termos doart 7" da Lei nº 10.520. de 17/07/2002, a liclante, sem prejuizo das
cominações legais e contratuais, poderá ficar. pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impea da
citar é contratar com a Administração Pública e descredenciada do Registro Cada
Fornecedores do Municipio de Três Barras do Paraná. nos casos de

a) Apresentação de documentação falsa;
b) Retardamento na execução do objeto:
ci Não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, apósa asjudicação
dj Comportamento inkdôneo,
€) Fraude na execução do contrato.
f) Falha na execução do contrato

PARAGRAFO PRIMEIRO - Será facultado à fornecedora o prazo de 05 (cinco) dias utes par
apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das situações provistas neste edita

PARAGRAFO SEGUNDO - As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicatara da
reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuizos que seu ato punivel venha causar à
administração.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

641. O prazo de validade da ata de registro de preçosé de 12 (0926) meses. a contar da s

publicação no órgão oficial do Município. não sendo permitida sua prorrogação

6.2. O prazo de execução se estende ao prazo da vigência sendo que à execução ceverá ocorrer
conforme especificado no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023

CLÁUSULA SÉTIMA - PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado em até 30 dias após a entrega dos materiais e cor
quantidade é qualidade pelo Órgão competente da Administração. à base dos preços apre
na proposta, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes documentos

a) Atestadode recebimento emitido pelo Órgão solicitante;
bj Comprovação da regularidade fiscal

7.2. As despesas decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços correrão por canta da

CEP ESABS-DMO Três Barras do Parana 1H kAv. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 32354
CNPJ 78121936/0001-68

—
E-mail: prefeitura tresharras pe gov br

ESTADO DO PARANA

HesA Prefeitusa Municipal de Três Barcas do Paraná
“eo

dotação orçamentária 3.3 90.30, consignados na Lei Orçamentária Anuat

7.3. Demais condições para a realização do pagamento estão estampadas no Edita! de PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 42/2023.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1, As obrigações das partes são as mesmas descritas no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº
4212023

CLÁUSULA NONA — DA ALTERAÇÃO DA ATA

8.1. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alinea “a” do inciso Il do art 65 da Les
nº 8.666/93,aAdministração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata é iniciar outro
processo hicitatório.

PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovada a alteração dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro. e. definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente
registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração, por adtamenta do preço
da Ata

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISAOICANCELAMENTO DA ATA

10.1. A inexecução total ou parcial da Ala de Registro de Preços enseja em seu cancelamanto, c
as consequências previstas em lei ou regulamento, incluindoas penalidades previstas nos artgos 78,

79 e BO da Lei 686/93
CLAÚSULA DECIMA PRIMEIRA- DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. A presente Ata de Registro de Preços serão aplicadas as seguintes disposições gerais

8) À presente ata de registro de preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo
extrato no diário oficial.

bj Integramopresente instrumento, independente de transcrição. o edital e anexos. bem como
todos os atos praticados constantes nos autos do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023

c) A gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, atraves
do Departamento de Compras

d) Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8666/93 e cemais
normas aplicáveis, subsidiariamente. aplicar-se-ão os princípios gerais de Direto

e) Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná excluído qualquer outro
para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento icitatóro que 3
precedeu

Para firmeza é validade do pactuado, a presenta ATA foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor que
depoisde Ida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Três Barras do Paraná/PR. 14 de novembro de 2023

MUNICIP) DO PARANÁ xs
GERSO FRANCISCO GUSSO — Prefeito Municipal

av. Brasil, 245 = Fone/Fax: (45) 3235-1212

—
CEP 85485-000

—
Urés Barras do

CNPJ 78.121.936:0001-68 E-mail: prefeitura otrestarras, pr gov by

Prefeitura CMlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANA

LUIS AUGUSTO MOLA icon imaninesissas
FRANZINE:29164543811 Dedos 2023 :120093255 0500

ESFIGMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
LUIS AUGUSTO MOIA FRANZINE- Representante Legal

Ygúnia K.
MIRIA KUHNEN MENCATTO

MEMBRO

Y
ss

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura(dtrestarras pr gov. br

16/11/2023, 08:39. Prefira Municipal de Três Barras do Paraná
Obs Maiores informações estão. disponíveis nas public
eeesetresharras pegos br

Eletrônico SRP Nº 42/2023.

EXTRATO DA ATADE REGISTRODE PREÇOS Nº 225/2023

OBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO
MUNICIPAL DE SAÚDE.

10 DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
(ED COMERCIAL HOSPITALAR LIDA - CNPJ N

Contratante: MUS

SEContratada; TAS MON 0ONI-E

LOTEO! -MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR

ções no site oficial do Município de Três Barras do

JOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA

room. 6, GRAMATIRA CINCA DE “e Gs]

ENG MAL, DETRMPÁVIL, ESTRILIDADE:

fr Juom E poa [sa O [Cotia [parir
Fr Er RE|fAucoor Tritico MNDINADO im Cu COfIAT ALT fire fe vaso

quipo 1
E [Er IN] fASENTALO NOSAACAO MANRAL SMS fNNERTA faia fera fere

Valor total registrada para o lomecedor; R$ 5.415,00 (Cinco mil. quatrocentose quinze reais)
Forma de Pagamento: O pagamentoserá eteruado conforme especificado na Ata de Registro dePreços
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses,acontar da sua publicação. sendo vedada a procrogação.
Da 14:11:2023
Obs: Maiores. informações estão disponíveis nas publicaçãe tresharras pegou br

Pregão Eletrônico SRP Nº 42/2023.

oo Município de

TRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 226/2023

Trés. Mavras do

OBJETO; FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DESAÚDE.

Comtratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: JOÂOMED COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS S/A - CNPJ Nº 78.742. 491/0001:

LOTE 0! - MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR

OLIUREIANO, e GERE, StZaDO
MARA BENIN, TAMPA PROEETÓRA,

escarrávir, estimo, namoraço, ae ato]

fre nr = paca [esc rm [rasa
= | CSA OsroRa PASO Curas afora 5 E

daorsas  mANsMENTE aves |

E [7 E O aerea fuso Ee =

7 T NT ESSA POC
GOT ETR, SACAR EE fem

- JN PESA, ENT, CONOR, PETER ENA AGEM AD ASARCA [uim ER
[7 TN | PERSIA, PVE, CUIDE, ENTORC, INAL AGEMRot aiscaca farm ferrar

= 7 RT [EITA PN ON, PENA PoaANTON Pr feto

Hps:/ivae diaiomunicipal com briampimateria/COBCESFI3AFCIWENGNILZ MOAMJWIUSMNLAILSYREsHNSOMECVIMESOFIVDVCLI